
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo Marco D’Oggiono 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291  

 C.F. 92058750131 -   Cod.Mecc. C.M. LCIC82100A - Codice Univoco UFSUJD 

Sito www.icsoggiono.edu.it E-mail lcic82100a@istruzione.it PEC  lcic82100a@pec.istruzione.it 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

  

Ai docenti 

Ai genitori degli alunni 

Agli alunni 

Ai collaboratori scolastici di plesso 

Tutti gli ordini 

Ai Preposti per la Sicurezza 

Al Direttore S.G.A. 

Al sito web della scuola 

 

OGGETTO: Regolamento ingresso e uscita degli alunni dai plessi scolastici a.s. 2023/2024 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO l'art. 2043 del Codice Civile in merito al risarcimento per fatto illecito; 

VISTO l'art. 2047 del Codice Civile in merito al danno cagionato dall'incapace; 

VISTO l'art. 2048 del Codice Civile in merito alla responsabilità dei genitori, dei tutori, dei precettori e dei 

maestri d'arte; 

VISTO l'art. 61 della legge 11/07/1980 n. 312 in merito alla "responsabilità patrimoniale del personale direttivo, 

educativo e non docente della scuola materna, elementare ed artistica dello Stato e delle Istituzioni educative 

statali"; 

VISTO l'art. 29 comma 5 del CCNL 29.11.2007 "per assicurare l'accoglienza e la vigilanza degli alunni, gli 

insegnanti sono tenuti a trovarsi in classe 5 minuti prima dell'inizio delle lezioni e ad assistere all'uscita degli 

alunni medesimi"; 

VISTO l'art. 47, comma 1, lettera A del CCNL 29/11/07 (Tab. A) che prevede obblighi di vigilanza anche del 

personale A.T.A. e obblighi organizzativi di controllo e di custodia del Dirigente Scolastico; 

VISTO l'art. 47 D.lgs n. 165/01 che non prevede per il Dirigente Scolastico compiti di vigilanza diretti su gli 

alunni, bensì compiti organizzativi di amm.ne, di controllo sull'attività degli operatori scolastici; 

CONSIDERATA la normativa vigente in materia di sicurezza che attribuisce al Dirigente Scolastico i compiti 

connessi alla valutazione dei rischi; 

 
DISPONE 

per ciascun plesso scolastico, le procedure che si allegano al presente atto, volte a garantire le migliori 

condizioni di sicurezza possibile in tutti gli ordini della Scuola durante l'afflusso e il deflusso degli alunni in 

ingresso e in uscita; 

ai genitori degli alunni si raccomanda la massima puntualità nell’arrivo a scuola, di non sostare fuori dal cancello, 

di liberare il passaggio dopo aver fatto entrare i propri figli che accederanno in classe sotto l’accurata 

sorveglianza dei collaboratori scolastici e/o dei docenti; 

ai collaboratori scolastici, durante l’ingresso e l’uscita degli alunni, si raccomanda di dare la priorità al servizio 

di sorveglianza; 

ai docenti si raccomanda di essere presenti a scuola 5 minuti prima dell’inizio delle lezioni e di vigilare gli alunni 

durante l’ingresso e l’uscita, di non sostare con le famiglie degli alunni, rinviando ogni eventuale comunicazione 

con le stesse durante incontri programmati, salvo casi urgenti. 

 

 

                                                                                              Il Dirigente Scolastico 

                                                                                         Prof. Pierina Lucia Montella 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo Marco D’Oggiono 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291  

 C.F. 92058750131 -   Cod.Mecc. C.M. LCIC82100A - Codice Univoco UFSUJD 

Sito www.icsoggiono.edu.it E-mail lcic82100a@istruzione.it PEC  lcic82100a@pec.istruzione.it 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 


